

# DZIENNIK POMORSKI



## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośniami . . .	8,67 "

Strzałki inne wypadki zniżają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

## OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr.  
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.  
3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale  
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Piątek: † Suchy dzień Aleksandra  
Sobota: † Suchy dzień Leandra

CHOJNICE, sobota dnia 28 lutego 1931 r.

Słońca wschód 6.27 zachód 17.09  
Księżyc wschód 10.48 zachód 1.06

## „Pomorze było, jest i będzie polskie“

Przemówienie pana wojewody pomorskiego W. Lamota na otwarciu V. Sesji Sejmiku Wojewódzkiego

Umieszczamy poniżej przemówienie, które wygłosił p. wojewoda pomorski na otwarciu V Sesji Pomorskiego Sejmiku Wojewódzkiego

### Wysoki Sejmiku!

Z mocy ustawy i na podstawie rozporządzenia P. Ministra Spr. Wewn. otwieram V Sesję Pomorskiego Sejmiku Krajowego

Już trzeci raz z rzędu przypada mi do spełnienia zaszczytny ten obowiązek, a charakteryzując go i warunki w jakich wypadnie Panom podjąć tegoż pracę, niewiele miałbym do dodania do uwag i zaleceń rok temu, z tego samego miejsca za Waszem, Panowie, pośrednictwem do społeczeństwa pomorskiego skierowanych

Mówiłem wówczas o najważniejszym i najistotniejszym jak mi się wydaje, dla tej dzielnicy zagadnieniu jakim jest sprawa specjalnego programu gospodarczego dla Pomorza oraz o drogach które według mego mniemania do pełnej realizacji tego programu doprowadzić mogą.

Nie dla celów „chytrej rozgrywki politycznej“ ale w głębokiej trosce o rozwiązanie tego, nie tylko dla tej dzielnicy, ale i dla celów polskiej racji stanu nadzwyczaj doniosłego zagadnienia oraz na podstawie znajomości warunków życia publicznego w Polsce, zdobytego doświadczenia w tym życiu codziennym udziałem, podkreśliłem podówczas iż nie wystarczy w tej sprawie złożenie memoriału że nie pokona trudności największa choćby dobra wola tego czy innego ministra czy też nawet całego Rządu

Stwierdziłem podówczas, iż program pomorski w pełni zrealizowany zostanie, gdy Rząd Sejm i opinia publiczna całego kraju postulat ten uznają za konieczność państwową a osiągnąć się to da wówczas dopiero, gdy społeczeństwo pomorskie skupić się potrafi wokół tego tak pięknego dla siebie, a tak ważnego dla Polski całego programu, zostawiając na boku efektywne może, ale puste jałowe i bezużyteczne rozgrywki polityczne

To się w roku ubiegłym nie stało:

Jeżeli o tym braku konsolidacji i złem zrozumieniu własnego interesu mówię jeszcze raz dzisiaj to nie dlatego, abym chciał czynić wyrzuty społeczeństwu tutajszemu, nie mam też zamiaru sprawować tanich i niepotrzebnych rachunków sumienia tegoż społeczeństwa.

Przeciwnie — Mam głębokie zrozumienie dla czego tak a nie inaczej się dzieje

Przywykliście byli, Panowie do życia i działania w ramach państwa, które być może wiele win i krzywd miało na swem sumieniu ale w ciągu stu lat nieprzerwanego bytu niepodległego potrafiło sobie wytworzyć metodę pracy, gwarantującą interes państwowy.

Wystarczyło w tym państwie, pomimo jego wewnętrznych zgrzytów tarć i niedomagań, jeśli chodziło o sprawę państwowego znaczenia, podnieść zagadnienie złożyć memoriał a dalsze działanie ma szynę państwowej następowało niejako automatycznie.

Niepodobna tego wymagać od Polski, której tragedia państwowego istnienia uległa przeszło wiekowej przerwie. Trzeba pamiętać, iż istniejemy jako państwo niepodległe dopiero dwanaście niespełna lat, że powstaaliśmy z trzech zaborów, gdzie wyrosły pokolenia całe o różnych charakterach i odmiennych pojęciach

Wiąże nas wszystkich tylko głęboka miłość Ojczyzny i ona to sprawiła iż w tak trudnych warunkach i w tak krótkim czasie, zmontować potrafiliśmy jedno z większych już w Europie mocarstw

Ale państwowego działania i myślenia uczymy się dopiero pospółu wszyscy i chcąc osiągnąć realizację daleko idących i na długą metę obliczonych zamierzeń trzeba umieć znaleźć ku temu odpowiednie drogi, a przede wszystkim trzeba umieć i

chcieć skupić się koło tego celu, odrzucając na bok rzeczy wtórne i błahe.

Tego Pomorze nie zdołało się jeszcze nauczyć, nie potrafiło się do nowych warunków życia przystosować i to jest zapewne głównym powodem, iż mimo wielkiego sentymentu jakim tę dzielnicę otacza Polska cała, nie potrafiło się Pomorze uchronić w pierwszych latach istnienia Państwa od niejednego błędnego czy nawet krzywdzącego rozstrzygnięcia władz centralnych

Zaszedł jednak w tym roku również jeden fakt pocieszający i doniosły dla Państwa Polskiego wagi Podczas ostatnich wyborów dzielnicza ta, zatrzymując wszystkie mandaty w polskim reku raz jeszcze tym wynikiem wyborów wykazała iż była jest i pozostanie polską.

Wybory te odbywały się na Waszych oczach, Panowie i równie dobrze jak i ja, wiecie iż wynik ten zawdzięczamy nie terrorowi i ograniczeniu praw mniejszości, ale że jest on istotnym wykładnikiem stosunków narodowościowych na Pomorzu

Rząd zrobił tylko to, do czego miał święte prawo i obowiązek umożliwiając aby za szeroką strugą płynącą z zewnątrz fundusze, kupowane były sumienia ludzkie lub też, aby pod groźbą pozbawienia kawałka chleba wymuszano na ludzi pracującym polskim, oddawanie głosów w sposób sprzeczny z jego wolą i sumieniem

Cały ciężar natomiast, częściowej choćby realizacji programu gospodarczego Pomorza w obliczu idącego przez świat całego przesilenia gospodarczego spadł na władze administracyjne, pozbawione należytego i celowego współdziałania miejscowego społeczeństwa.

## V Sesja Pomorskiego Sejmiku Wojewódzkiego

### Drugi dzień obrad

Drugi dzień obrad Pomorskiego Sejmiku Wojewódzkiego otworzył w obecności p. wojewody Lamota marszałek Sejmiku mec. Szychowski, poczem przystąpiono do obrad nad budżetem Pomorskiego Stowarzyszenia Ubezpieczeń na rok 1930-31. Budżet ten z ramienia Komisji Skarbowo — Budżetowej referował p. dyr. Chwastek, podkreślając że budżet Pom. Stow. Ubezpiecz. jest w tym roku więcej szczegółowo ułożony, aniżeli w latach ubiegłych. W 3-ach działach administracji ogólnej oszczędności jakie poczyniono w roku bieżącym w stosunku do budżetu zeszłorocznego, wynoszą przeszło 300 tys. zł — Po krótkiej dyskusji budżet Pom. Stow. Ubezpiecz. przyjęto, zmniejszając, w myśl powziętej na wczorajszym posiedzeniu uchwały, remunerację z 19209 na 10000 złotych.

W dalszym ciągu obrad Sejmik uchwalił regulamin w sprawie zabezpieczenia niestabilizowanych pracowników Pom. Woj. Zw. Komun., niepodlegających ubezpieczeniu pracowników umysłowych na wypadek bezrobocia.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa regulaminu o stosunku służbowym; uposażeniu i zaopatrzeniu emerytalnym Pracowników Woj. Zw. Komun. W rezultacie regulaminu uchwalono z uwzględnieniem zmian i poprawek, przywracając również skreślony przez komisję organizacyjną ustęp regulaminu; dotyczący odprawy dla pielęgniarek po 10 latach służby w razie zamążpójścia.

### Sprawa Gródka.

Punkt porządku dziennego dotyczący sprawy Pomorskiej Elektrowni Krajowej Gródek, dla której Sejmik Wojewódzki uchwalił na ostatnim posiedzeniu kredyt krótkoterminowy w wysokości 3

Tym niemniej szczęśliwy jestem, mogąc stwierdzić że Województwo Pomorskie jest jedynym województwem dysponującym na potrzeby rzemiosła ulgowym kredytem średnioterminowym wysokości przeszło 5,000,000 zł że jesteśmy jedynym województwem w którym zapoczątkowana została akcja pomocy kredytowej dla kupiectwa, nieco po mącoszemu traktowanego dotychczas w Polsce i że uruchomione zostały na cele średnioterminowego kredytu kupieckiego, narazie 2 i pół miliona złotych, że jesteśmy poza Górnym Śląskiem jedynym w Polsce województwem, które dla celów rolnictwa i innych gałęzi życia gospodarczego w największym korzyści stosunku z kredytów Banku Rolnego i Banku Gospodarstwa Krajowego odnośnie do obszaru i za ludnością i że wreszcie zarówno administracja polityczna jak i skarbowa trwale i systematycznie szkolona jest w kierunku jak najgłębszego zrozumienia wnikięcia w życie i potrzeby gospodarcze ludności, a każdy bezstronny obserwator, pomimo tu i owdzie zachodzących jeszcze usterek z pewnością przyzna jak wiele się pod tym względem zmieniło na lepsze

Niepodobna też pominąć milczeniem szeregu ulg podatkowych stosowanych w drodze wyjątku przez p. Ministra Skarbu w odniesieniu do mieszkańców tej dzielnicy

Wszystko to jednak nie zapobiega w dostatecznej mierze trudnościom gospodarczym, jakie się piętrzą przed nami i dlatego uchwalając na ten rok swój program działania zechcą Panowie powodować się jak najdalej idącą oszczędnością i przezornością w preliminowaniu wydatków, podobnie jak to czynią z mego polecenia samorządy miejskie i powiatowe.

Dla tych też względów, będę miał zaszczyt w toku posiedzenia złożyć dalsze wnioski oszczędnościowe których nie miałem już czasu uzgodnić z władzami Związku Komunalnego

Ogłaszam Sesję za otwartą.

milj franków szwajc., referował p. starosta krajowy Łacki. Sejmik uchwalił jednogłośnie konwersję tych 3 milj na kredyt długoterminowy w Banku Gospodarstwa Krajowego. Co do kredytu zagranicznego go i jego ewentualnego udziału w Gródku podnoszą z kilku stron, ażeby raczej zaciągnąć pożyczki krajowe a nie wpuszczać do Gródka kapitału zagranicznego. Ma to ścisły związek z poprawą stosunków finansowych Gródka: W ostatnim czasie stosunki finansowe Gródka poprawiły się tak dalece że elektrownia rokuje jak najlepszą przyszłość a to przez zwiększenie się zbytu prądu elektrycznego w Gdyni przy wyższych cenach aniżeli te, jakie Gródek uzyskuje dzisiaj u niektórych innych odbiorców jak np. w Grudziądzu, a które jeden z mówców uznał jako krzywdzące Gródek. — Gródek nie osiągnął co prawda preliminowanego w roku zeszłym dochodu brutto w wysokości 3 milj zł. osiągnie go niewątpliwie w roku bieżącym; jeżeli uda się przejąć dotychczasową konsumpcję Grudziądza na Gdynię — Po uchwaleniu wniosku o skonwertowanie pożyczek krótkoterminowych na pożyczkę długoterminową marszałek Szychowski zarządził tajność obrad związku z załatwieniem szeregu spraw personalnych.

### Zamknięcie sesji.

Po ogłoszeniu jawności wybrano z łona Sejmiku p. Odrowskiego jako członka do Wojskowej Komisji Rozpoznawczej; poczem marsz p. Szychowski oznajmia p. wojewodzie Lamotowi, że porządek obrad Sejmiku został wyczerpany.

P. wojewoda Lamot dziękując p. staroście krajowemu Łackiemu za dokładne przygotowanie spraw na posiedzenie Sejmiku Wojew. i p. marszałkowi Szychowskiemu za sprężyste prowadzenie V Sesji Sejmiku Wojewódzkiego.









